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سیاست های بانک مرکزی باید تداوم داشته باشد

تثبیت ارز

تثبیت اقتصادی برحسب نوع تفسیری که از کلمه تثبیت می شود، می تواند 
همچنین  و  شــود  اقتصادی  رشــد  و  مناسب  بسیار  سیاست های  بــه  منجر 
می تواند منجر به یک نظام مدیریت دولتی بشود که خسارت به بار می آورد. 
اگر این سیاست به معنی ثابت نگه داشتن و نرخ های دستوری باشد، منجر به 

رانت جویی برخی افراد از اقتصاد می شود.
شدید  نوسانات  از  باشد،   )stabilization( ثبات  ایجاد  معنی  به  تثبیت  اگر 
جلوگیری کند و موجب ایجاد آرامش و پیش بینی پذیری بازار ها شود، بسیار 
را  ارزی  غلط  سیاست گذاری  تجربه  تومانی  ارز 4200  سیاست  در  است.  مفید 
داشتیم. دولت تعهد کرد که تقاضای هر مقدار ارز، توسط هر کسی و برای هر 

نیازی را با نرخ 4200 تومانی پاسخ دهد. این سیاست موجب رانت سنگین و 
هدررفت چندین میلیارد دلار از منابع کشور شد.

اگر سیاست هایی که در طول یکسال اخیر انجام شده است، موجب آرامش و 
نظم بازار ها شود، تثبیت به این معنی بسیار خوب است و آثار مثبتی برای اقتصاد 

به همراه دارد.
وقتی تقاضا برای کالایی از طریق رشد نقدینگی افزایش یابد، برای اینکه اقتصاد 
سالمی داشته و از اثرات تورمی در امان باشیم باید معادل همان نسبت تولید 
کالا و خدمات افزایش یابد. رشد نقدینگی از این طریق بسیار مفید و ضروری 
بــدن انسان که رشــد می کند و هرچه بیشتر رشــد کند به خون  اســت. مثل 
بیشتری نیاز دارد، اقتصاد نیز با رشد تولید کالا و خدمات نیاز به رشد نقدینگی 
دارد. اگر افزایش نقدینگی همگام با رشد تولید کالا و خدمات نباشد منجر به 
کاهش قدرت خرید می شود. یکی از مشکلات اقتصاد کشور در سال های اخیر 
متعادل نبودن میزان رشد نقدینگی و رشد کالا و خدمات بوده است. برای حل 

این مشکل باید مراکز و مجاری را که منجر به رشد نقدینگی بیش از رشد تولید 
می شود ، ببندیم؛ بنابراین افزایش نقدینگی تحت هر شرایطی به معنی تولید 
ثروت نیست. دولت کمبود منابع دارد و از طرفی وظایف سنگینی بر دوش آن 
است. در واقع همه دولت ها این ویژگی مشترک را دارند که وظایف سنگینی بر 

دوش آن  هاست، اما منابع محدودی در اختیار دارند.
هنر دولت در این است که چگونه وظایف نامحدود را در حدود منابع محدود 
اولویت بندی کند، البته باید سعی کند منابع خود را نیز در طول زمان افزایش 
دهد، اما خطا زمانی رخ می دهد که دولت با شوق خدمت و برای انجام وظایف 

نامحدود خود کمبود منابع خود را با تحمیل فشار به شبکه بانکی تأمین کند.
دولت باید وظایف خود را اولویت بندی کرده و منابع خود را تجهیز کند. در دولت 
سیزدهم این اقدام با شناسایی مؤدیان مالیاتی و جلوگیری از فرار های مالیاتی و 
اقدامات دیگر انجام شده و بانک مرکزی نیز از سوی دیگر رشد نقدینگی را کنترل 
می کند. با رشد منابع دولت خدمات آن نیز افزایش می یابد و با کنترل نقدینگی، 

تورم کاهش پیدا می کند.
 دلیل دیگر از رشد نقدینگی نیز ناشی از رفتار ناصحیح بانک هاست. بخشی از 
رفتار ناصحیح بانک ها به تبع فشار تکالیف دولت و بخش دیگری نیز به دلیل 
عملکرد نادقیق و غیرفنی بانک هاست. بانک مرکزی باید با نظارت جدی و مؤثر 
و در صورت لزوم با تنبیه این بانک ها، از رشد نقدینگی از این طریق جلوگیری 
کند و با همکاری دولت تکالیفی که دولت بر دوش بانک ها می گذارد کمتر شود. 
آمار ها نشان دهنده کاهش نرخ رشد نقدینگی است. این اتفاق بسیار خوب 
و مؤثر است و باید ادامه داشته باشد. دولت نیز در این زمینه با بانک مرکزی 
همکاری می کند. اگر روندی که در طول یکسال گذشته تداوم داشته در آینده 
نیز ادامه داشته باشد و بانک مرکزی و دولت بر سر اجرای این سیاست ها استوار 
بمانند، تا چند سال دیگر، شاهد آرامش و ثبات اقتصادی خواهیم بود. این اقدام 
بانک مرکزی با حمایت دولت و مردم قابل انجام است و نتیجه این کار آرامش و 

ثبات در سطح زندگی مردم است.

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصـــــاد

کیوسک مجازی

طهماسب مظاهری
رئیس کل بانک مرکزی در دولت نهم

لشکرکشیبرایماندنسلاحورزی
گفتن دروغ نیابتی از سوی رئیس جمهور 

برای صلاحیت سلاح ورزی
کانال تلگرام »نود اقتصادی« به نقل از سیدحمید 
یک  با  نوشت:  ایران  بازرگانی  اتاق  عضو  حسینی 
جمهور  رئیس  که  کردند  وانمود  دروغ  توئیت 
جلوی ورود نهاد امنیتی به انتخابات اتاق بازرگانی 
تعیین  ورزی  ســلاح  ــای  آق خــود  ــت.  اس گرفته  را 
صلاحیت هیأت رئیسه اتاق بازرگانی توسط نهاد 
امنیتی را امضا کرده است، این چیزی نیست که 

بخواهیم به خاطرش قهرمان بازی دربیاوریم.
 

حریری خیال برکناری سلاح ورزی را برای 
نهادها تخت کرد

در  ــران  ای بازرگانی  اتــاق  عضو  حریری  مجیدرضا 
واکنش به یک تهدید حامیان سلاح ورزی توئیت 

کرد:
امور  در  دخالتی  هیچ   )icc(بین الملل 1-اتـــاق 

داخلی اتاق ها ندارد.

می کند  صــادر  تیر  کارنه  که  گمرکی  اتحادیه   -2
نهادی بین دولتهاست و حاکمیت این وظیفه را 
به اتاق سپرده لذا اصولاً طرف ایرانی این سازمان 

دولت ایران است و نه اتاق!

لشکرکشی برای دفاع از سلاح ورزی
ــپــلــمــات گــمــرک« نــوشــت:  ــلــگــرام »دی کــانــال ت
اتاق  غیرقانونی  رئیس  از  دفاع  برای  لشکرکشی 

ایران.
اما  نیست،  سیاست  جای  بازرگانی  اتاق  1.گفتند 
به  کننده  حمله  دانشجویان  از  عبدی،  عباس 
سفارت امریکا، عضو شورای سردبیری روزنامه های 
سلام و صبح امروز و عضو شورای مرکزی منحله 
از  که  بــرده انــد  را  اسلامی  ــران  ای مشارکت   جبهه 

 # سلاح ورزی دفاع کند!
ــزاران  ــارگ ک ــزب  ح بــه  وابسته  رنــانــی،  2.محسن 
دفاع  شرق!  روزنامه  در  ــلاح ورزی  س از  سازندگی 

کرده و نوشت:

به  بــازرگــانــی  اتــاق  انتخابات  ابــطــال  بــا  نگذارید 
بهانه هایی که همه می دانند بهانه است و محمل 
قانونی و مستند محکمه پسندی ندارد، رأی قاطع 
بی حرمت  نمایندگان شان  به  اقتصادی  فعالان 

شود!
که  ســلاح ورزی  سیاسی  حامی  رنانی  3.محسن 
را  مسیح نژاد  و  اسماعیلیون  براندازانه  جنبش 
می نوشت:  و  می دانست  بــزرگ  و  اصیل  جنبش 
»نظام به سقوطِ ذهنی، سقوط کارآمدی، سقوط 
شایستگی، سقوط عینی، سقوط نمادها و سقوط 

ساختارها رسیده و نظام اصلاح پذیر نیست.«
چه  نظام  به  وابسته  بازرگانی  اتــاق  جان  از  حال 

می خواهد؟! 

 حمایت عباس عبدی از رئیس غیرقانونی
فرهاد چاره دان فعال رسانه ای توئیت کرد: گفتند 
عباس  اما  نیست،  سیاست  جای  بازرگانی  اتــاق 
سفارت  به  کننده  حمله  دانشجویان  از  عبدی، 

امریکا، عضو شورای سردبیری روزنامه های سلام 
و صبح امروز و عضو شورای مرکزی منحله جبهه 
مشارکت ایران اسلامی را برده اند که از سلاح ورزی 

دفاع کند!
 

توسلات رسانه ای سلاح   ورزی به 
رئیس جمهور

ــه نــوشــت: جناب  ــه ای در ادامـ ــان ــن فــعــال رس ای
وزارت  نظارتی،  نهادهای  نظر  از  شما  ســلاح ورزی 
صمت، شورای عالی نظارت بر انتخابات و دولت 
)106 موقعیت حاکمیتی( مشروعیت ندارید، نامه 

می دهید که اصناف را با خودتان همراه کنید؟!
سفارت ها مشروعیت نمی دهند!

تیم  سیاسی،  ــای  ــروه ه گ کمک  بــا  ــلاح   ورزی  ــ س
رسانه ای، لابی گری با برخی چهره های حاکمیتی، 
و...بدنبال  خارجی  سفارتخانه های  با  رایــزنــی 
حفظ ریاست خود بود. کنش های وی دلالت بر 

برنامه ریزی هدفمند برای تضعیف واجا است.

کانال تلگرام »نود اقتصادی« طی گزارشی به عملکرد بانک مرکزی در اجرای سیاست 
تثبیت پرداخت و نوشت: نزدیک به پنجاه روز است که در بازار غیررسمی، قیمت دلار 
پایین تر از 50 هزار تومان به ثبات نسبی رسیده و ظاهراً این قیمت مورد توافق بازار 
با بازارساز است.هرچند در تعطیلی اخیر مجدداً به روال دیگر تعطیلی ها در غیاب 
اتمام  از  بعد  تاریخی  براساس سبقه  اما  افزایش جزئی داشت  بازارساز، قیمت دلار 
باشیم.  تعطیلات  از  قبل  توافقی  نرخ  به  نرخ  برگشت  شاهد  باید  مجدداً  تعطیلی 
اما ویژگی  بازار غیررسمی 49 هزار تومان معامله می شود  هم اکنون قیمت دلار در 
اصلی بازار کاهش جدی فعالیت خریداران و فروشندگان است. عدم انتظار افزایش 
قیمت در مدت آینده و همچنین رکود نسبی بازار ها باعث شده قیمت دلار به ثبات 

نسبی رسیده و میل چندانی برای جا به جایی این تعادل وجود ندارد.
البته مازاد بر این موارد به نظر می رسد دست بازارساز در کنترل و هدایت بازار بازتر 
شده و همین موضوع به ثبات پایدار نیز کمک کرده است. اخباری مبنی بر آزادی 
دارایی های بلوکه شده ایران در عراق و انتقال آن به بانکی در عمان یکی از خبر های 
جدید ارزی و بین المللی است که در روز های اخیر مخابره شده است. ظاهراً پس از 
انتقال دارایی های ارزی ایران به بانکی در عمان، دسترسی به این دارایی ها در جهت 
ایران  اقتصاد  برای  صورت  هر  در  می شود.  باز  آنها  واردات  و  اساسی  کالا های  خرید 

که سالانه بیش از 10 میلیارد دلار واردات کالا های اساسی دارد، آزادی چنین دارایی 
می تواند تأثیر مستقیمی بر سیاست و ذخیره ارزی بانک مرکزی داشته باشد.

توأمان با این موضوع افزایش صادرات نفت ایران که از 2 میلیون بشکه در روز نیز 
متجاوز شده است به نظر بر قدرت بازارساز بی تأثیر نبوده است.به هر روی تثبیت 50 
روزه دلار پایین تر از قیمت 50 هزار تومان و همزمان افزایش قدرت بازارساز می تواند 
اولاً قیمت دلار را تا ماندگاری شرایط فعلی روی همین قیمت ها کنترل کند و دوماً در 
چنین دوره ای می تواند بانک مرکزی را به سمت اجرای سیاست های ارزی جدیدتر 

سوق دهد.

یک کاربر، آماری را از میزان صادرات پتروشیمی های متانولی 
به  متانولی  پتروشیمی های  ــادرات  صـ ــرد:  ک توئیت  و  داد 
ایران  گمرک  آمارهای  است.  رسیده  دلار  میلیارد  حدود 1/2 
ــادرات  ص میزان  اخیر،  ســال   ۷ طی  در  که  می دهد  نشان 
رسیده  دلار  میلیارد   1/2 حــدود  به  متانولی  پتروشیمی های 
اســت. گــزارش کمیسیون اصل 90 مجلس نشان می دهد 
تا 2022، حدود  بازه زمانی 2010  ایران در  پتروشیمی های  که 
با  ــادرات  ۷5 میلیون تن متانول را صــادر کــرده انــد. این ص
ارزش  علاوه،  به  است.  بوده  همراه  دلار  میلیارد  ارزش 1/1۷ 
تأمین  گرفتن  نظر  در  با  متانول  صنعت  توسط  تولیدشده 
5/2 میلیارد دلار نیاز داخل و درآمد 9 میلیارد دلاری دولت از 
فروش گاز به این واحدها به علاوه 1/1۷ میلیارد دلار ارزش 
متانول صادراتی، به 6/2۸ میلیارد دلار می رسد. این آمار نشان 
می دهد که صنعت پتروشیمی با صــادرات خود، ســودآوری 
بالایی را برای کشور فراهم کرده است و در صورت نبود این 
واحدها، هرچند درآمد دولت از صادرات گاز مصرفی به ۸/1۸ 
از  توجهی  قابل  حجم  بایستی  اما  بود،  رسیده  دلار  میلیارد 

منابع برای تأمین نیاز داخل به متانول صرف می شد.

صادرات تثبیت ۵۰ روزه دلار زیر ۵۰ هزار تومان
پتروشیمی های متانولی 

به 1.2 میلیارد دلار رسید

تحریم 14 بانک عراقی تکذیب شد
و  ــران  ایـ مشترک  اتـــاق  دبــیــر  حسینی  سیدحمید 
توسط  عراقی  بانک   14 تحریم  خبر  نوشت:  عــراق 
تکذیب  عــراق  در  امریکا  سفیر  طرف  از  خــزانــه داری 

شد.
روزنامه وال استریت ژورنال روز چهارشنبه )2۸ تیر( 
به نقل از مقامات امریکایی گزارش داد که این کشور 
ممنوعیت های  عراقی  بانک   14 دلاری  معاملات  بر 
جدیدی اعمال کرده است. باید شاهد افزایش نرخ 

دینار باشیم.

ایران  بازرگانی  اتاق  توئیتری  صفحه 
رئیس  پــورفــلاح،  احمد   از  نقل  به 
اتاق مشترک ایران و ایتالیا نوشت: 
ــا وجـــود تــحــریــم و قــطــع ارتــبــاط  ب
در  ایتالیا  و  ایــران  تجارت  بانکی، 
میلیارد  یک  از  امسال  شش ماهه 
ــرد کــه البته  یـــورو عــبــور خــواهــد ک
از تحریم  به رکوردهای قبل  نسبت 

کمتر است.

رئیسی درآمدهای نفتی 
14۰1 را کجا خرج کرد؟

در  کرد:  توئیت  اقتصاد«  »مسیر  صفحه 
استفاده  با  سیزدهم  دولــت   1401 سال 
بهتر از درآمدهای نفتی، ضمن پرداخت 
ــدوق تــوســعــه مــلــی و  ــن کــامــل ســهــم ص
از  مانده  جا  به  بدهی های  نفت،  وزارت 
دولت قبل را تسویه و 105 درصد بودجه 
مصوب، به پروژه های عمرانی اختصاص 

داده است.

عبور تجارت ایران و 
ایتالیا از یک میلیارد یورو


